eâmara c-Municipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°

* * * * * * * * * * * * * * * * * * ** ** * * * * ** * * * * * * ** * *

Requisita informações sobre o processo
licitatório/Pregão eletrônico n° 85/2023, sobre o Registro de preços para aquisição de
óleo lubrificante automotivos, fluídos e graxas determinado pelo Prefeito Municipal de
Birigui, a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Senhor Presidente:

Sendo assim, respeitadas as formalidades de estilo,
ouvido o Plenário REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne oficiar ao Senhor
Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar informações sobre processo
licitatório/Pregão eletrônico n° 85/2023, sobre o Registro de preços para aquisição de
óleo lubrificante automotivos, fluídos e graxas determinado pelo Prefeito Municipal de
Birigui, a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, reportando se ao Executivo os
seguintes quesitos:

1-) Sabendo-se que a aquisição de óleo lubrificante
dos veículos pertencentes a frota do município de Birigui era realizada através da Link
Card Benefícios, direto nos postos de abastecimentos de combustível, ou
esporadicamente adquiridas nos postos de combustível e trocados nas dependências da
oficina da Prefeitura Municipal de Birigui, qual foi o motivo que levou o
Excelentíssimo Prefeito Municipal de Birigui a expedir a ordem de serviço n° 05/2022
em 11/12/2022, determinando o levantamento da necessidade de aquisição de óleo
lubrificantes e filtros por frota e a abertura separado para aquisição dos mesmos?

2 -) No item 6 da ordem de serviços acima citada, o
Sr. Prefeito Municipal antes mesmo do levantamento determinado na mesma portaria,
proibiu expressamente a aquisição através do sistema da Link Card: Assim, dizendo: "6.
Determina-se a suspensão das aquisições de lubrificantes e filtros por intermédio do
sistema LINK-CARD, devendo ser providenciado procedimento licitatório (aquisição
única ou registro de preços) para aquisição destes itens em único certame,
concentrando-se procedimentos." Pergunta-se: Qual foi o motivo da determinação de
proibição da aquisição do sistema da Link Card? Houve alguma irregularidade com
relação a empresa Link Card, no controle de aquisição? Houve alguma irregularidade de
algum funcionário que levou a mudança na forma de aquisição? Se sim, explicar qual?
Se não, estabelecer os motivos da mudança de aquisição?

eâmara c fKunicipal c)3irig cti
Estado de São Paulo

3-) O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

é o órgão maior fiscalizador com relação as despesas da administração pública, no

Estado de São Paulo e das prefeituras e sabendo-se que o mesmo se utiliza do sistema

de contratação de empresa de gestão de abastecimento e trocas de óleos lubrificantes e

filtros através de sistemas de cartão semelhantes ao que a Link Card oferece, para se

obter um maior controle efetivo dos gastos e do erário. Pergunta-se: O Sr. Prefeito

Municipal tem conhecimentos desse procedimento adotado pelo Tribunal de Contas do

Estado? Se sim, informar qual o motivo de estar determinando um controle diferente

que é confiável e que é utilizado pelo próprio TCE, por um outro processo licitatório

que poderá em tese causar-lhe dissabores administrativos e jurídicos?

4-) Por fim, requisita-se a cópia do relatório

apresentado pela Secretário Municipal de Serviços Públicos determinada na Ordem de

serviço n° 5/2022, com relação a forma de armazenamento e a necessidade de aquisição

por frota de óleos lubrificantes e filtros, bem como a capa e contra capa do processo

licitatório providenciados pela Secretária de Serviços Públicos, para a abertura do

pregão 85/2023, anexando-se inclusive os orçamentos apresentados.

Câmara Municipal de Birigui
Em 21 de agosto de 2023.

ASSNADO CiCA,AVAINTA

MARCOS ANTONIO SANTOS

A conlarnala. com  a awnat,a ao. va•

Attplistfpro.govivilk.sade,  0 sumo

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS

VEREADOR